UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-CNTT&NCKH

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch COVID-19 trong tình

hình mới

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 13 tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

     - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

               - Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

     - Các phòng Chuyên môn nghiệp vụ Sở GD ĐT;

     - Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện.

Hiện nay, Thủ đô Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh và một số tỉnh thành

phía Nam đã chuyển dần sang nới lỏng giãn cách xã hội vừa thực hiện phòng,

chống dịch vừa phát triển kinh tế xã hội. Theo đó, dự báo sẽ có một lượng lớn

công dân có hộ khẩu thường trú tại Điện Biên có nhu cầu trở về địa phương. Để

chủ động trong kiểm soát, ngăn chặn, không để dịch bệnh xâm nhập vào địa bàn

tỉnh nói chung, xâm nhập vào các cơ sở giáo dục nói riêng. Sở Giáo dục và Đào

tạo yêu cầu các phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở, phòng

Chuyên môn nghiệp vụ Sở GDĐT, Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện thực

hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, Sở, ngành

liên quan về phòng, chống dịch COVID-19. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong

chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới, tiếp

tục thực hiện tốt thông điệp 5K của Bộ Y tế, tăng cường tuyên truyền, nhắc nhở,

kiểm tra xử lý các tổ chức, cá nhân cố tình vi phạm.

2. Phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người học

trong cơ quan, đơn vị các Công văn của UBND tỉnh: số 3170/UBND-KGVX

ngày 24/9/2021 về việc tăng cường giám sát, quản lý đối với lái xe vận tải hàng

hóa và người vào tỉnh Điện Biên; số 3232/UBND-KGVX ngày 29/9/2021 về việc

triển khai các biện pháp chăm sóc trẻ em mồ côi do đại dịch COVID-19; số

3356/UBND-KGVX ngày 07/10/2021 về việc tăng cường công tác phòng chống

dịch COVID-19 khu vực biên giới tỉnh Điện Biên; số 3357/UBND-KGVX ngày

07/10/2021 về việc quy định tạm thời đối với người đến/về tỉnh Điện Biên qua

đường hàng không để phòng, chống dịch COVID-19 để biết, phối hợp thực hiện.

3. Thường xuyên theo dõi, kịp thời nắm bắt tình hình sức khoẻ, lịch trình

di chuyển, tiếp xúc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người học

trong cơ quan, đơn vị, nhất là những người đến/trở về hoặc tiếp xúc người

đến/trở về từ các tỉnh, thành phố khác trên cả nước. Yêu cầu mọi người thực

hiện nghiêm việc khai báo, thực hiện theo hướng dẫn của cơ quan y tế; chủ động

theo dõi sức khoẻ, không đến cơ quan, đơn vị nếu có biểu hiện sốt, ho, khó thở,

đau họng hoặc có biểu hiện mất vị giác… đồng thời phải báo ngay cho cơ quan,

2

đơn vị quản lý, cơ sở y tế nơi gần nhất để được hướng dẫn xử lý kịp thời, đúng

quy định.

Trường hợp phát hiện cán bộ, công chức, viên chức, người lao động/

người học /khách đến làm việc tại cơ quan, đơn vị có biểu hiện hiện sốt, ho, khó

thở, đau họng hoặc có biểu hiện mất vị giác … thì cơ quan, đơn vị xử trí theo

mục III tại Hướng dẫn “Các phương án phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ

quan, đơn vị” ban hành kèm theo công văn số 6666/BYT-MT ngày 16/8/2021

của Bộ Y tế.

Các trường nội trú, bán trú hạn chế tối đa việc cho học sinh về nhà vào

ngày nghỉ cuối tuần; trường hợp cần thiết phải cho học sinh về, trước khi về nhà

trường phải yêu cầu học sinh, gia đình học sinh cam kết thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.

4. Đối với các đơn vị đang đào tạo lưu học sinh Lào tiếp tục tuyên truyền,

động viên, hướng dẫn các em thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch theo

quy định của trung ương, của tỉnh, của ngành, đơn vị nơi theo học; thường xuyên

quan tâm chăm lo cho các lưu học sinh ăn, ở, sinh hoạt… đảm bảo chế độ, chính

sách theo quy định.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; trường hợp bất thường báo cáo kịp thời về

Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng CNTT&NCKH) điện thoại 3829127 và báo

cáo lãnh đạo Sở đồng chí Cù Huy Hoàn - Phó Giám đốc, điện thoại 0373894499

nắm và chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Lưu: VT, CNTT&NCKH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Hoàn

		hoanch@dienbien.edu.vn
	2021-10-13T09:04:28+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2021-10-13T09:12:57+0700

		2021-10-13T09:13:54+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2021-10-13T09:14:22+0700